
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NUMERO  17   DEL  13-03-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema del bilancio di previsione 2024-2026 e del documento 
Unico di Programmazione 2024-2026. 
                   

 
 
 

L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  TREDICI DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 12:08, 
nelle forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 

 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 

 



  
 

PREMESSO:  
- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e ss.mm.” 
- che l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che gli 
enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e ss.mm.; 
- che l’art. 174 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000, dispone che lo schema di 
bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente 
agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 
di contabilità; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, 
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42.”; 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione n. 13 in data 13.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 e dei relativi elenchi annuali 2024; 
-  la deliberazione n. 16 in data 13.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2025/2026 - 
Revisione struttura organizzativa dell'Ente e ricognizione situazioni di 
eccedentarietà/soprannumerari età”; 
 
RICHIAMATA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2023 di 
approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022; 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
VISTA la deliberazione n. 14 in data 13.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Conferma diritti e tariffe comunali per il 2024”; 
 
VISTI 
-  la Legge del 30.12.2023, n. 213, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale – serie generale – n. 303 - supplemento ordinario del 30 
dicembre 2023 - Serie generale; 
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 
marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- il bilancio previsionale 2024–2026 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di 
cui al D. Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute 
nell’allegato documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal 
D.Lgs. 126/2014;  
- i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 
Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 
2024/2026 hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di 
bilancio di previsione 2024/2026; 
- il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 
previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione; 
 
VISTI i prospetti dimostrativi della capacità di indebitamento a lungo e breve termine; 
 
RILEVATO che l’ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al 
comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006. 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

DATO ATTO che dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale, allegati al rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, risulta che 
l’ente non è strutturalmente deficitario; 
 
CONSIDERATO, altresì, che le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2024 – 
2026 sono tali da consentire di rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di 
bilancio e, pertanto, si presenta rispettoso del prescritto requisito di legittimità; 
 
DATO ATTO che il fondo di riserva iscritto nei documenti contabili rientra nei limiti 
previsti dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. g) del D.L. 174/2012; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del 
Decreto Legislativo 267/2000) ed il Decreto Legislativo118/2011 e ss. mm.;  
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 
bilancio di previsione 2024/2026 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 
all'approvazione del Consiglio comunale;  
 
VISTI gli artt. 42, comma 2 – lett. b) e 151 del succitato Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
VISTO il Principio Contabile n. 1 “Programmazione nel sistema del bilancio” 
approvato dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali” il 12 marzo 
2008; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTA la Legge del 30.12.2023, n. 213, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”,  
 
RITENUTO che sussistano le condizioni per l’approvazione dello schema di bilancio 
di previsione finanziario 2024 – 2026 (all. Bilancio); 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall'art. 3 comma 1 lettera b), del D.L. N. 
174/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 
 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate, lo schema di bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
triennio 2024/2026, la nota integrativa e il Piano degli indicatori dei risultati attesi, 
quale presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione, che allegati al 
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi indicati al punto 
1);  
 
DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di 
finanza pubblica, comprese quelle relative al risultato di competenza;  
 
DI DARE ATTO che gli atti come sopra approvati sono depositati presso l’ufficio 
ragioneria per la loro consultazione da parte dei consiglieri comunali; 

DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 
obbligatorio previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  
 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 20-03-2024. 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  20-03-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL SEGRETARIO COMUNALE

